

QUADROS CONSOLIDADOS

Demonstrativo das Receitas e Despesas por Categoria Econômica
Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita
Demonstrativo do Efeito das Isenções e outros benefícios fiscais
por
Gerência de atendimento sobre as receitas do Estado
Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter
Continuado
Demonstrativo da Dívida Contratual
Estoque da Dívida Financeira do Estado do Piauí

ANEXO I



**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA
2011**

<i>ESPECIFICAÇÃO</i>	<i>VALOR</i>	<i>ESPECIFICAÇÃO</i>	<i>VALOR</i>
RECEITAS CORRENTES	5.854.876.924	DESPESAS CORRENTES	4.288.442.827
Receita Tributária	2.252.720.733	Pessoal e Encargos Sociais	1.927.478.623
Receita de Contribuições	262.386.747	Juros e Encargos da Dívida	120.997.270
Receita Patrimonial	64.514.210	Outras Despesas Correntes	2.239.966.934
Receita de Serviços	37.744.542		
Transferências Correntes	3.205.698.781		
Outras Receitas Correntes	31.811.911		
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	1.237.937.953	SUPERÁVIT CORRENTE	666.417.174
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	337.921.030		
TOTAL 1	4.954.860.001	TOTAL 1	4.954.860.001
SUPERÁVIT CORRENTE	666.417.174	DESPESAS DE CAPITAL	1.604.764.089
RECEITAS DE CAPITAL	949.190.724	Investimentos	1.217.205.310
Operações de Crédito	442.990.370	Inversões Financeiras	40.294.320
Alienação de Bens	137.876.895	Amortização da Dívida	347.264.459
Amortização de Empréstimos	4.193.082		
Transferências de Capital	364.130.377	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.843.809
TOTAL 2	1.615.607.898	TOTAL 2	1.615.607.898
RESUMO			
RECEITAS CORRENTES	5.854.876.924	DESPESAS CORRENTES	4.288.442.827
RECEITAS DE CAPITAL	949.190.724	DESPESAS DE CAPITAL	1.604.764.089
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	337.921.030	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.843.809
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	1.237.937.953		
TOTAL	5.904.050.725	TOTAL	5.904.050.725

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DA RECEITA
2011

LRF, art.4º, §1º, Portaria STN Nº 577/2008 e Resolução TCE 1.604/2007 R\$ milhares

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA ESTIMADA 2011	COMPENSAÇÃO
IMPOSTO	ICMS	AGRICULTURA E PECUÁRIA	23.604	Detalhamento
		INDÚSTRIA	94.721	abaixo
		COMÉRCIO	39.467	
	IPVA	Contribuintes Diversos	4.133	
TOTAL			161.925	-

FONTE: SEFAZ /PI - Unidade de Administração Tributária – UNATRI

MEDIDAS COMPENSATÓRIAS PARA 2011

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	VALOR MÍNIMO
1.0 - Controles Administrativos	54.536
1.1 - Implantação do Sistema Corporativo (SIAT)	54.536
2.0 - Administração Tributária	72.757
2.1 - Revisão das Margens de Agregação	12.922
2.2 - Revisão de Benefícios Fiscais - Comércio	20.235
2.3 - Ampliação da Substituição Tributária do ICMS	17.698
2.4 - Ampliação da Antecipação Parcial do ICMS	21.902
3.0 - Ações de Fiscalização	34.632
3.1 - Intensificação da Fiscalização Itinerante	10.549
3.2 - Aumento do nº de Contribuintes sob Ação de Fiscalização	17.554
3.3 - Monitoramento de Contribuintes que utilizam o PED (*) - Sintegra e Nota Fiscal Eletrônica	6.529
TOTAL	161.925

(*) PED - Processamento Eletrônico de Dados

FONTE: SEFAZ-PI / Unidade de Administração Tributária-UNATRI

**DEMONSTRATIVO DO EFEITO DAS ISENÇÕES E OUTROS BENEFÍCIOS FISCAIS POR GERÊNCIA DE ATENDIMENTO SOBRE AS RECEITAS DO ESTADO (ICMS, IPVA, ITCD, TAXAS).
2011**

Art. 165 §6º da CF e Art. 5º, Inciso III da LC 101/2000 e Resolução TCE N° 1604/2007

R\$ 1,00

<i>GERATs</i>	<i>ISENÇÕES E OUTROS 2011 (A)</i>	<i>ARRECAÇÃO 2011 (B)</i>	<i>C=(A/B) %</i>
1ª PARNAÍBA	9.802.212,21	39.773.068,05	24,65
2ª CAMPO MAIOR	73.588,22	13.013.331,91	0,57
3ª. TERESINA	139.619.593,45	1.115.045.550,46	12,52
4ª. OEIRAS	317.730,96	13.611.552,34	2,33
5ª. FLORIANO	3.649.614,58	28.684.444,76	12,72
6ª. PICOS	1.775.371,86	57.190.353,26	3,10
7ª. SÃO RAIMUNDO NONATO	422.136,74	13.473.310,60	3,13
8ª. CORRENTE	527.740,50	14.574.540,75	3,62
9ª. PIRIPIRI	2.087.754,40	19.069.468,51	10,95
10ª. URUÇUÍ	3.649.614,58	18.003.725,80	20,27
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA		722.534.402,36	
TOTAL	161.925.357,50	2.054.973.748,80	7,88

FONTE: SEFAZ-PI / Unidade de Administração Tributária-UNATRI

ANEXO DE METAS FISCAIS

**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2011**

AMF - DEM VIII (LRF, art. 4º, § 1º) -Portaria STN Nº 577/2008 e Resolução TCE / 1.604/2007

R\$ 1,00

<i>EVENTOS</i>	<i>Valor Previsto - 2011</i>
Aumento Permanente da Receita (*)	269.321.919
(-) Transferências Constitucionais	21.976.654
(-) Transferências ao FUNDEB	36.151.312
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	211.193.953
Redução Permanente de Despesa (II)	0
Margem Bruta (III) = (I+II)	211.193.953
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	187.500.000
Impacto do aumento do Salário Mínimo	19.500.000
Reajustes salariais / Promoções	75.000.000
Planos de Cargos, Carreiras e Salários	45.000.000
Novas contratações de Pessoal	43.000.000
Manutenção e custeio de novos equipamentos	5.000.000
Novas DOCC geradas por PPP	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	23.693.953

FONTE: SEFAZ-PI / Coordenação de Estudos Econômico Fiscais-COEFI e SEAD-PI / Unidade de Gestão de Pessoas

Nota: (*) ampliação da base de cálculo do ICMS e da Cota-Parte do FPE em 6,80%

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATUAL 2011

(De acordo com o § 1º e § 2º do art. 5º da LRF)

ESPECIFICAÇÃO	PRINCIPAL	JUROS	OUTROS ENCARGOS	TOTAL
1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA:	464.432.000,00	172.448.000,00	8.067.000,00	644.947.000,00
INTRALIMITE - REFINANCIADA (13% da RLR)	394.900.000,00	77.275.000,00	975.000,00	473.150.000,00
B. Brasil - Lei nº 9.496/97 (refinanciamento)	264.000.000,00	51.000.000,00	460.000,00	315.460.000,00
B. Brasil - Lei nº 8.727/93 (Gov. Estado) BNDES	2.500.000,00	400.000,00	8.000,00	2.908.000,00
B. Brasil - Lei nº 8.727/93 (Gov. Estado) CEF	70.000.000,00	11.000.000,00	20.000,00	81.020.000,00
B. Brasil - Lei nº 8.727/93 (Gov. Estado) Bacen/União	30.000.000,00	5.000.000,00	80.000,00	35.080.000,00
B. Brasil - Lei nº 8.727/93 (COHAB) Vencida	1.500.000,00	75.000,00	4.000,00	1.579.000,00
B. Brasil - Lei nº 8.727/93 (COHAB) Vincenda	17.000.000,00	4.000.000,00	200.000,00	21.200.000,00
DMLP - Gov. Estado	7.400.000,00	4.300.000,00	150.500,00	11.850.500,00
DMLP - CODERPI (assumida pelo Estado)	2.500.000,00	1.500.000,00	52.500,00	4.052.500,00
EXTRALIMITE	69.532.000,00	95.173.000,00	7.092.000,00	171.797.000,00
CEF - PNAFE	1.500.000,00	500.000,00	-	2.000.000,00
B. Nordeste - PRODETUR	1.200.000,00	380.000,00	245.000,00	1.825.000,00
B. Nordeste - PRODETUR II	1.650.000,00	360.000,00	550.000,00	2.560.000,00
INSS (Parcelamento Especial)	21.600.000,00	-	-	21.600.000,00
INSS (Parcelamento Adm)	5.600.000,00	1.150.000,00	-	6.750.000,00
INSS (Parcelamento lapep)	1.300.000,00	350.000,00	-	1.650.000,00
INSS Parcelamento -Antares-Proc. 14582.000214/2010-77	192.000,00	6.000,00	-	198.000,00
INSS Parcelamento Lei 11.941/09	-	-	10.800,00	10.800,00
PASEP Parcelamento Lei 11.941/09	-	-	1.200,00	1.200,00
PROSANEAMENTO I (155592-29)	3.500.000,00	1.500.000,00	820.000,00	5.820.000,00
PROSANEAMENTO II (162787-10)	1.500.000,00	1.450.000,00	650.000,00	3.600.000,00
SANEAMENTO P TODOS I	600.000,00	1.750.000,00	875.000,00	3.225.000,00
SANEAMENTO PARA TODOS II Parnaíba	650.000,00	1.300.000,00	550.000,00	2.500.000,00
SANEAMENTO PARA TODOS II Teresina	640.000,00	1.280.000,00	540.000,00	2.460.000,00
PROMORADIA I (227494-65)	600.000,00	700.000,00	350.000,00	1.650.000,00
PROMORADIA II (251560-70)	3.000.000,00	5.000.000,00	2.500.000,00	10.500.000,00
BNDESPAR	-	-	-	-
PEF I - BNDES	22.500.000,00	15.247.000,00	-	37.747.000,00
PEF II - BNDES	-	19.750.000,00	-	19.750.000,00
PROINFRA I - BNDES	3.500.000,00	24.500.000,00	-	28.000.000,00
PMAE - BNDES	-	525.000,00	-	525.000,00
PROINFRA II - BB	-	19.425.000,00	-	19.425.000,00
2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA:	12.337.500,00	805.000,00	4.000,00	13.146.500,00
BIRD / SEPLAN (PCPR - I)	6.300.000,00	250.000,00	1.000,00	6.551.000,00
BIRD / SEPLAN (PCPR - II)	4.252.500,00	205.000,00	1.500,00	4.459.000,00
BIRD / SEPLAN (PCPR - II) - 2ª etapa	1.785.000,00	350.000,00	1.500,00	2.136.500,00
TOTAL GERAL (1) + (2)	476.769.500,00	173.253.000,00	8.071.000,00	658.093.500,00

Fonte: Secretaria da Fazenda/Gerência de Controle da Dívida Pública
 Valor estimado da RLR (Receita Líquida Real) - R\$ 3.640.000.000,00
 13 % da RLR estimada - R\$ 473.200.000,00

**ESTOQUE DA DÍVIDA FINANCEIRA DO ESTADO DO PIAUÍ
POSIÇÃO: JULHO / 2010**

ESPECIFICAÇÃO	SALDO DEVEDOR			
	VENCIDO		VINCENDO	
	REAL	DÓLAR	REAL	DÓLAR
1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA:	-	-	2.431.616.344,51	1.383.801.698,45
INTRALIMITE - REFINANCIADA (13% da RLR)	-	-	1.268.469.751,41	721.869.879,02
B. Brasil - Lei nº 9.496/97 (refinanciamento)	-	-	634.482.514,58	361.075.867,62
B. Brasil - Lei nº 8.727/93 (Gov. Estado/BNDES/CEF/BACEN-União)	-	-	348.497.186,92	198.325.282,79
B. Brasil - Lei nº 8.727/93 (COHAB-Vencida/Vincenda)	-	-	175.255.157,85	99.735.464,29
DMLP - Governo do Estado	-	-	80.879.326,01	46.027.387,90
DMLP - CODERPI (assumida pelo Gov do Estado)	-	-	29.355.566,05	16.705.876,42
EXTRALIMITE	-	-	1.163.146.593,10	661.931.819,43
CEF - PNAFE	-	-	10.076.824,96	5.734.591,94
B. Nordeste - PRODETUR	-	-	9.378.068,86	5.336.938,80
B. Nordeste - PRODETUR II	-	-	9.758.647,13	5.553.521,02
INSS (Parcelamento Especial)	-	-	134.221.214,09	76.383.572,78
INSS (Parcelamento Adm)	-	-	19.777.488,47	11.255.115,22
INSS (Parcelamento lapep)	-	-	4.936.560,56	2.809.333,35
INSS Parcelamento -Antares-Proc. 14582.000214/2010-77	-	-	888.388,03	505.570,24
PROSANEAMENTO I (155592-29)	-	-	20.793.980,78	11.833.587,97
PROSANEAMENTO II (162787-10)	-	-	726.289,20	413.321,88
SANEAMENTO P TODOS I	-	-	1.592.341,66	906.181,23
SANEAMENTO PARA TODOS II (Teresina e Parnaíba)	-	-	5.693.547,07	3.240.124,67
PROMORADIA I (227494-65)	-	-	5.878.168,07	3.345.190,11
PROMORADIA II (251560-70)	-	-	58.310.604,57	33.183.817,76
BNDESPAR	-	-	102.771.559,64	58.485.977,49
PEF I - BNDES	-	-	172.855.999,99	98.370.134,30
PEF II - BNDES	-	-	259.199.999,99	147.507.398,13
PROINFRA I - BNDES	-	-	187.298.064,17	106.588.927,94
PMAE - BNDES	-	-	4.946.514,50	2.814.998,01
PROINFRA II - BB	-	-	154.039.915,30	87.662.141,65
ETELPI	-	-	2.416,06	1.374,95
2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA:	-	-	72.418.784,36	41.212.602,07
- BIRD/PCPR - 1 (4124)	-	-	9.183.128,41	5.226.000,69
- BIRD/PCPR - 2 (4624)	-	-	23.722.200,00	13.500.000,00
- BIRD/PCPR - 2- II Etapa (7399)	-	-	39.513.455,94	22.486.601,38
3 - DÍVIDA FLUTUANTE:	-	-	327.101.346,20	186.149.184,04
- PRECATÓRIOS	-	-	327.101.346,20	186.149.184,04
TOTAL (1) + (2) + (3)	-	-	2.831.136.475,07	1.611.163.484,56

Fonte: SEFAZ / PI / GECON